This question paper contains 16 printed pages]

LA-51-2023

FACULTY OF COMMERCE

B.Com. (Second Year) (Third Semester) EXAMINATION NOVEMBER/DECEMBER, 2023

CORPORATE ACCOUNTING

BC-3.1

(Monday, 4-12-2023)

Time: 2.00 p.m. to 5.00 p.m.

Time—3 Hours

Maximum Marks—78

- N.B. := (i) Attempt all questions.
 - (ii) Question No. 1 is compulsory.
 - (iii) Use of simple non-programmable calculator is allowed.
 - (i) **सर्व** प्रश्न सोडवा.
 - (ii) प्रश्न क्र. 1 अनिवार्य आहे.
 - (iii) साधा, प्रोग्राम न भरता येणारा गणकयंत्र वापरण्यास परवानगी आहे.
- 1. The following is the Trial Balance of 'Neha' Ltd. as on 31st March, 2022, prepare Trading and Profit & Loss A/c and Profit & Loss App. A/c and Balance Sheet in the prescribed form:

Debit Balance)	Credit Balance	₹
Unpaid calls	6,400	Issued Capital	1,00,000
Land	1,00,000	Bad Debt Reserve	1,400
The second second			P.T.O.

(C) (C) (C)	3,20,000		3,20,0
Debenture Interest	2,000		
Cash and Bank	15,500	£86,	
Insurance	400		
Stock 1-4-2021	25,000		
Debtors	42,800	color activity	
General Expenses	1,900		
B/R	1,200		
Sales Return	1,700		
Purchases	50,000		
Rent & Taxes	800		
Coal, Gas, Water	700	SULE BOOK	Y SEOTH
Bank Charges	100		oles const
Salary	4,600	1837 Ship. The	
Wages	21,400	8% Debenture	50,0
Carriage Inward	2,300	General Reserve	32,0
Furniture	3,200	Creditors	13,2
Plant	15,000	Purchase Return	3,4
Building	25,000	Sales	1,20,0
		2)	LA—51—2

Adjust ments:

- (i) Charge depreciation @ 2½% on building, @ 10% on plant, @ 10% on furniture.
- (ii) Make a reserve of 5% on debtors for bad debts.
- (iii) Carry forward unexpired insurance ₹ 120.
- (iv) Provide for outstanding liabilities: Wages ₹ 3,200, Salaries ₹ 500 andRent and Taxes ₹ 200.
- (v) Transfer ₹ 6,000 to General Reserve.
- (vi) The value of stock on 31-3-2022 was $\stackrel{?}{\underset{?}{|}}$ 30,000.

'नेहा' कं. लि. यांची 31 मार्च, 2022 रोजीची परीक्षा सुची खालीलप्रमाणे आहे. व्यापार व नफा-तोटा लेखा, नफातोटा समायोजन लेखा आणि स्थिति-विवरण विहीत नमुन्यात तयार करा :

नावे आधिक्य	26° ₹57°	जमा आधिक्य	₹
अदत्त प्रभाग	6,400	निर्गमीत भांडवल	1,00,000
भुमी हैं।	1,00,000	बुडीत कर्ज निधी	1,400
इमारत	25,000	विक्री	1,20,000
संयंत्र क्षे	15,000	खरेदी परत	3,400
उपस्कर	3,200	धनको	13,200
आगत वाहन व्यय	2,300	सामान्य संचिती	32,000
मजूरी	21,400	8% कर्जरोखे	50,000

WT		(4		LA—	51-2023
	वेतन	4,600			
	बँक शुल्क	100		COLUMN TO	
	कोळसा, गॅस, पाणी	700			
	भाडे आणि कर	800			
	खरेदी	50,000	Start Each, 122		
	विक्री परत	1,700	By. Phyli 18c.	CHS FG	
	प्राप्य विपत्र	1,200			
	सामान्य व्यय	1,900	The selection of the		
	ऋणको	42,800	29/17 28/16V		ESTE STATE
	स्कंध 1-4-2021	25,000	ery Chily Hely		
	विमा	400			
	रोख आणि बँक	15,500			
	कर्जरोख्यावर व्याज	2,000			
57		3,20,000	The Chil	•	3,20,000
		() Y			

समायोजना :

- (i) घसारा आकारा : @ $2\frac{1}{2}\%$ इमारतीवर, @ 10% संयंत्रावर, @ 10% उपस्करावर.
- (ii) ऋणकोवर 5% दराने बुडीत कर्जाची तरतूद करा.
- (iii) पूर्वदत्त विमा 120 रु.

- (iv) खालील अदत्त खर्चाची तरतूद करा : मजूरी 3,200 रु., वेतन 500 रु., भाडे आणि कर 200 रु.
- (v) सामान्य संचितीला 6,000 रु. स्थानांतरीत करा.
- (vi) 31-3-2022 रोजी संवरण स्कंधाची किंमत 30,000 रु. होती.
- 2. Kiran Company Ltd. issued 20,000 equity shares of ₹ 10 each payable as follows:

On Application $\rat{7}$ 2

On Allotment $\rat{7}$ 3

On First Call $\rat{7}$ 3

The Company received applications for all the shares and accepted. Sum due on all the instalments were duly received except on 500 shares. The final call was not received. These shares were forfeited and reissued as fully paid at ₹ 6 per share.

₹ 2

Give Journal Entries.

On Final Call

किरण कंपनी लि. ने प्रत्येकी ₹ 10 चे 20,000 समता भाग विक्रीस काढले असून त्यावरील राशी खालीलप्रमाणे देय आहे :

अर्जासोबत
 चाटपाबरोबर
 र 3
 प्रथम प्रभागावर
 र 3
 अंतिम प्रभागावर
 ₹ 2

सर्व भागावरील अर्ज मिळाले व सर्वच्या सर्व अर्ज स्विकारले.

500 भागावरील अंतिम प्रभागाची रक्कम वगळता सर्व भागावरील हप्त्याची रक्कम मिळाळी. अंतिम प्रभागाची रक्कम न मिळालेले 500 भाग जप्त करण्यात येऊन त्यांची पुर्निवक्री प्रत्येकी ₹ 6 प्रमाणे करण्यात आळी.

पंजी प्रविष्ट्या द्या

Or (किंवा)

The following is the Balance Sheet of Aristo Ltd. as on 31st Dec., 2022

Balance Sheet (As at 31st Dec., 2022)

Liabilities	S ₹ 35	Assets	
Share Capital:		Fixed Assets	53,000
5,000 equity shares		Investment	13,000
of ₹ 10 each	50,000	Stock	21,000
2,000, 6% Red.		Debtors	23,000
Preference shares		Bank Balance	8,000
of ₹ 10 each	20,000		
Profit and Loss A/c	17,000		
Current Liability	31,000		
	1,18,000		1,18,000

The preference shares were redeemed on 1st Jan., 2023 at a premium of 5% to finance, redemption. The investment were sold on the same day ₹ 11,000 and 800 equity shares were issued at par and paid up in full.

Draft the Journal Entries and prepare the Balance Sheet after redemption. अरिस्टो लि. ची 31 डिसेंबर, 2022 रोजीचे स्थितीविवरण खालीलप्रमाणे होते :

स्थितीविवरण (31 डिसेंबर, 2022 रोजीचे)

देयता	~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~	संपत्ती	
भाग भांडवल :		स्थिर संपत्ती	53,000
5,000 सामान्य भाग		गुंतवणूक	13,000
प्रत्येकी ₹ 10 प्रमाणे	50,000	स्कंध क्रिकेट	21,000
2,000, 6% पूर्वीधिकार	Chit	ऋणको	23,000
भाग प्रत्येकी ₹ 10 प्रमाणे	20,000	अधिकोष रोख	8,000
लाभालाभ लेखा	17,000		
चल देयता	31,000	COLDE SCHOOL	
	1,18,000	Str. Olks	1,18,000

1 जानेवारी, 2023 रोजी पूर्वाधिकार भागाचे 5% प्रव्याजीने शोधन करण्याचे ठरविले.

शोधनासाठीची आर्थिक तरतुद : गुंतवणूक विक्री ₹ 11,000 ला करण्यात आळी आणि 800 सामान्य भाग सममुल्यावर निर्गमित करण्यात आले.

आवश्यक पंजी प्रविष्ट्याची व शोधनानंतरचे स्थितीविवरण तयार कराः

3. Balance Sheet of Ajinkya Ltd. was as below as on 31-12-2022:

Balance Sheet (As on 31-12-2022)

Liabilities	₹00	Assets	>
Capital:		Sundry Assets	3,46,000
22,500 equity shares		Investment	17,500
of ₹ 10 each	2,25,000	Bank	30,000
650, 7% Preference	Why the		
Shares of ₹ 100		1896 1837 OFF	
each	65,000	28°, 1/43°, 1/83°,	STED. STED
Profit and Loss A/c	46,000		
Creditors	57,500	By By Style	
- 1693, A.	3,93,500		3,93,500

It was decided:

- (i) To make redemption of preference shares at premium 7½%.
- (ii) Sale of investment for $\stackrel{?}{_{\sim}}$ 15,000.
- (iii) Keep the balance in Profit and Loss A/c ₹ 10,000 and use the remaining amount for redemption purpose.
- (iv) Issue necessary equity shares of ₹ 10 each at a premium of ₹ 2.50 per share.

Give Journal entries and show the Balance Sheet after redemption.

31-12-2022 रोजी अजिंक्य लि. चे स्थितीविवरण खालीलप्रमाणे होते :

स्थितीविवरण (31-12-2022 रोजीचे)

	~0,	20	-0'
देयता	रक्कम	संपत्ती 💮	्रिस्कम
भांडवल :		विविध संपत्ती	3,46,000
22,500 सामान्य भाग		गुंतवणूक	17,500
प्रत्येकी ₹10 प्रमाणे	2,25,000	बँक शिल्लक	30,000
650, 7% पूर्वाधिकार		1500 los 1830 J.	Still the Books
भाग प्रत्येकी ₹ 100			
प्रमाणे प्रमाणे	65,000		
लाभालाभ लेखा	46,000		12. C.
उत्तमर्ण	57,500		
	3,93,500	Chip Piggs	3,93,500

खालीलप्रमाणे निश्चित करण्यात आले :

- (i) पूर्वाधिकार भागाचे शोधन 7½% प्रव्याजीने करावयाचे आहे.
- (ii) गुंतवणुकीची विक्री ₹ 15,000 करण्यात आळी.
- (iii) लाभालाभ लेख्यावर ₹ 10,000 आधिक्य ठेवून उरलेली राशी शोधन उद्देशासाठी वापरावयाची आहे.
- (iv) आवश्यक सामान्य भागाचे निर्गमन प्रत्येकी ₹ 10 प्रमाणे ₹ 2.50 प्रव्याजीने करावयाचे आहे. आवश्यक नोंदी द्या व शोधनानंतरचे स्थितीविवरण तयार करा.

WT (10) LA—51—2023
Or

(किंवा)

A Company Ltd. was incorporated on 1st May, 2021 to take over the business of 'X' Co. from 1st January, 2021. The Profit and Loss Account for the year ending 31st December, 2021 is as follows:

Profit and Loss Account

	Particulars	₹ (Particulars	(C) (T)
	To Rents & Taxes	12,000	By Gross Profit	1,55,000
	To Insurance	3,000	3h, 146, 183,	Digit 1700
	To Electric charges	2,400		
	To Salaries	36,000		
17:00	To Director's fees	3,000		
	To Auditor's fees	1,600		
	To Commission	6,000	A CON TOTAL	
	To Advertisement	4,000		
	To Discount	3,500		
	To Office Exp.	7,500		
;01.F00°	To Carriage	3,000		
	To Bank charges	1,500		

WT	(11 $)$	LA—51—2023
----	---------	------------

To Preliminary

expenses	6,500		\$ (0)
To Bad Debts	2,000		
To Interest on Loan	3,000		
To Net profit	60,000	Official Pach	(3) (3) (4)

1,55,000

The total turnover for the year was ₹ 5,00,000 divided into ₹ 1,50,000 for the period upto 30th April,, 2021 and ₹ 3,50,000 for the remaining period. Ascertain the profit earned between 'Pre' and 'Post' incorporation period. 'अ' कंपनी लि. चा नोंदणी 1 मे, 2021 रोजी झाली असून त्यांनी 'क्ष' कंपनीचा चालू असलेला व्यवसाय 1 जानेवारी, 2021 पासून विकत घेतला. कंपनीचा 31 डिसेंबर, 2021 रोजीचा लाभालाभ लेखा पुढीलप्रमाणे आहे :

लाभालाभ लेखा

विवरण	्र विवरण	₹
भाडे व कर	12,000 सकल ला	ਮ 1,55,000
िविमा	3,000	
विद्यूत खर्च	2,400	
वेतन	36,000	
संचालक शुल्क	3,000	
अंकेक्षण शुल्क	1,600	D.M.O.

1,55,000

WT		(12		LA—51—2023
	कमीशन	6,000		
	जाहिरात खर्च	4,000		Califf, Facility
	अपहार	3,500		
	कार्यालयीन खर्च	7,500		
	वाहन खर्च	3,000		
	बँक चार्जेस	1,500	Still Still	Chylor Silves
	प्रारंभीक व्यय	6,500		
	बुडीत कर्ज	2,000		college solp
	कर्जावरील व्याज	3,000	Style Ester	Byly Story
	निव्वळ नफा	60,000		
06/6		1,55,000		1,55,000

त्यावर्षीची एकूण विक्री ही ₹ 5,00,000 होती व ती 30 एप्रिल, 2021 पर्यंत ₹ 1,50,000 व उर्वरित काळाची ₹ 3,50,000 या प्रमाणे विभागळेळी होती.

नोंदणी पूर्वीची व नोंदणी नंतरचा नफा काढा.

- 4. The Ronak Ltd. incorporated on 1st May, 2021 acquired the business of Mr. Ramesh with effect from 1st Jan., 2021. The first accounts drawn on 30th September, 2021 disclosed the following:
 - (i) Gross profit $\stackrel{?}{\underset{?}{?}}$ 70,000.
 - (ii) Office expenses $\stackrel{?}{\stackrel{?}{\sim}}$ 14,220.
 - (iii) Director's Remuneration ₹ 4,000.

- (iv) Formation Expenses $\stackrel{?}{\sim}$ 1,500.
- (v) Selling expenses \uparrow 1,400.
- (vi) Director's Travelling Expenses ₹ 1,000.
- (vii) Rent upto 30th June, 2021 was ₹ 100 p.m., thereafter it was increased upto ₹ 3,000 per annum.
- (viii) The manager of earlier firm whose salary was ₹ 500 p.m. was made a director upon the incorporation and his remuneration thereafter is included in the figures of directors remuneration given above.
- (ix) Salary to office staff ₹ 9,000 (There were 2 employees in the pre-incorporation period and 5 employees in the post-incorporation period.
 An employee's salary was ₹ 200 per month in the pre-incorporation period and ₹ 300 p.m. in the post-incorporation period).
- (x) The net sales were ₹ 1,68,000 the monthly average of which for the first four months of 2021 was half of the remaining period.

Ascertain the pre and post-incorporation profits.

श्री रमेश यांच्या 1 जाने, 2021 पासूनचा व्यवसाय खरेदी करण्यासाठी रोनक वि. ची 1 मे, 2021 ला अभिस्थापना झाली.

पहिल्यांदाच तयार करण्यात आलेल्या लेखा दि. 30 सप्टेंबर, 2021 अनुसरून खालील माहिती प्राप्त झाली :

- (i) सकल लाभ ₹ 70,000
- (ii) कार्यालयीन खर्च ₹ 14,220

- (iii) संचालकाचा मोबदला ₹ 4,000
- () स्थापना खर्च ₹ 1,500
- () विक्री खर्च ₹ 1,400
- () संचालकाचा प्रवास खर्च ₹ 1,000
- () 30 जून, 2021 पर्यंत भाडे ₹ 100 दरमहा इतके होते. त्यानंतर ₹ 3,000 वार्षीक असे वाढवले.
- अगोदरच्या व्यवसायातील व्यवस्थापक ज्यांचे वेतन दरमहा ₹ 500 होते त्यांना अभिस्थापनेनंतर संचालक म्हणून घेण्यात आल्यामुळे त्यांच्या मोबदला संचालकाचा मोबदला यात समावेशीत झाला.
- () कार्यालयीन कर्मचाऱ्यांचे वेतन ₹ 9,000 (कार्यालयीन अभिस्थापने पुर्वी 2 कर्मचारी व अभिस्थापने नंतर 5 कर्मचारी होते. एका कर्मचाऱ्याचे वेतन अभिस्थापने पुर्वी ₹ 200 दरमहा होते तर अभिस्थापनेनंतर त्यास ₹ 300 दरमहा इतके दिले गेले.
- () निव्वळ विक्री ₹ 1,68,000 असून 2021 च्या पहिल्या चार महिन्यातील मासीक सरासरी विक्री नंतरच्या काळातील विक्रीच्या आधीं इतकी आहे.

अभिस्थापने पुर्वीचा आणि नंतरच्या नफा माहीत कराः

(किंवा)

The Sunlight Ltd. issued 60,000 equity shares of ₹ 50 each at ₹ 60 payable as follows:

On Application ₹ 10

On Allotment (including premium ₹ 7) ₹ 30

On first and final call (including premium ₹ 3) ₹ 20

The actual subscription was only 50,000 shares. All the amounts were collected except from Ajay who had taken 500 shares, failed to pay the first and final call. His shares were forfeited. 200 of these shares were reissued to Satish at ₹ 48 each.

Give Journal Entries.

दि सनलाईट लि. ने 60,000 सामान्य भाग प्रत्येकी ₹ 50 चे ₹ 60 ला निर्गमित करण्याचे ठरिवले त्यावरील रक्कम पुढीलप्रमाणे देय आहे :

आवेदनावर ₹ 10

वाटपावर (₹ 7 प्रव्याजीसह) ₹ 30

प्रथम व अंतिम प्रभागावर (₹ 3 प्रव्याजीसह) ₹ 20

प्रत्यक्षात 50,000 भागांसाठी अंशदान प्राप्त झाले. सर्व रक्कमा प्राप्त झाल्या फक्त अजय ज्याने 500 भाग घेतले होते तो प्रथम व अंतिम प्रभाग देवू शकला नाही त्याचे भाग जप्त केले. त्यापैकी 200 भाग सतीशला ₹ 48 प्रमाणे पुर्निनर्गमित केले.

पंजी प्रविष्ट्या द्या.

5. Write short notes on the following (any two):

10

- (i) Credit Card
- (ii) PAN
- (iii) Swipe Machine
- (iv) CDM.

WT (16) LA—51—2023

थोडक्यात टिपा लिहा (कोणत्याही **दोन**वर) :

- (i) क्रेडीट कार्ड
- *(ii)* पॅन
- (iii) स्वाईप मशिन
- (iv) सीडीएम.